INDICAÇÃO Nº   267/2021

“Indica manutenção e implantação de melhorias no Mercado Municipal”

Senhor Presidente:

Após solicitações de comerciantes que trabalham no Mercado Municipal, estive nesse importante patrimônio

da cidade para verificar as condições em que se encontram.

Após observações, foi possível constatar que o prédio necessita de uma revitalização conforme fotos anexas. É

necessário que seja feita uma nova pintura, os banheiros necessitam de reparos nas fechaduras, divisórias dos

mictórios e adequação das portas para evitar uso inadequado desse equipamento público. Indico também a

manutenção nos telhados laterais que tem infiltração, bem como a revitalização da fachada.

Indico ainda a instalação de um painel eletrônico com tela de LED para que sejam programados informes dos

horários de ônibus, bem como informes de utilidade pública. O painel deve ainda conter avisos sonoros para

os deficientes visais.

Indico que a Prefeitura solicite às empresas de ônibus que estudem retornar algumas linhas de ônibus que

tiveram seu trajeto alterado para outras paradas, pois o movimento de clientes diminuiu consideravelmente,

fazendo com que todos os comércios tivessem uma queda enorme em seu faturamento, tendo dificuldade

inclusive para pagar suas despesas.

Indico a manutenção dos bancos que ficam nas laterais pois como as fotos anexas mostram, alguns deles estão

em péssimo estado de conservação.

Por fim, indico que a Prefeitura destaque a permanência de pelo menos um Guarda Civil Municipal para

preservação do patrimônio e segurança dos comerciantes e usuários, tendo em vista que as reclamações de

insegurança com dependentes químicos são constantes no local, além de colocar em risco a segurança de todos,

espanta a clientela, piorando ainda mais o faturamento dos estabelecimentos.

Justificativa:

O Mercado Municipal localizado na Rua Araujo Leite é um patrimônio histórico, cultural e comercial de

Piedade que há décadas vem impulsionando o comércio na área central. Além disso, é um ponto turístico da

cidade que se bem explorado pode render dividendos. Entretanto, encontra-se com todos os problemas acima

citados, o que ocasionou uma queda assustadora no movimento de clientes, resultando em boxes vazios por

falta de interessados, queda brutal no faturamento dos comerciantes que estão com dificuldades para honrar

todos os seus compromissos. Há relatos de insegurança e medo com a falta de Guardas Municipais para

oferecer segurança. Por fim, as medidas propostas de painel eletrônico, volta de algumas linhas e reparo nos

bancos são para ofertar conforto e praticidade para os usuários. A continuar da forma que está, todos os

comércios vão fechar suas portas e o Mercado Municipal encerrará suas atividades depois de mais de 6 décadas

de história.

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 29 de novembro de 2021.

Caio Cezar da Silva Martori

Vereador (PSDB)